

**GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO/2018**

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")	DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018			R\$ Milhares
			Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre	
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)		3.480.953	3.541.870	4.006.893	4.112.868	
Dívida Mobiliária						
Dívida Contratual		3.480.953	3.541.870	4.006.893	4.112.868	
Empréstimos		2.163.597	2.222.821	2.654.991	2.778.020	
Internos		1.594.218	1.541.845	1.703.108	1.849.999	
Externos		569.379	680.975	951.883	928.021	
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios		1.118.090	1.132.517	1.173.371	1.164.153	
Financiamentos		39.499	25.993	21.053	16.106	
Internos		31.196	25.993	21.053	16.106	
Externos		8.303				
Parcelamento e Renegociação de dívidas		159.767	160.540	157.478	154.589	
De Tributos		54.008	55.862	54.128	52.364	
De Contribuições Previdenciárias		105.322	104.309	102.995	101.885	
De Demais Contribuições Sociais		54	54	54	54	
Do FGTS		383	316	301	286	
Com Instituição Não financeira						
Demais Dívidas Contratuais						
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos						
Outras Dívidas						
DEDUÇÕES (II)		2.327.667	3.199.895	3.114.432	1.608.731	
Disponibilidade de Caixa		2.171.662	3.040.093	2.954.001	1.451.103	
Disponibilidade de Caixa Bruta		2.516.627	3.213.553	3.112.225	1.662.650	
(-) Restos a Pagar Processados		344.965	173.460	158.224	211.547	
Demais Haveres Financeiros		156.005	159.803	160.431	157.628	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)		1.153.286	341.975	892.460	2.504.137	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		18.017.134	18.292.020	18.465.167	18.818.402	
% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)		19,32	19,36	21,70	21,86	
% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL)		6,40	1,87	4,83	13,31	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 200%		36.034.269	36.584.039	36.930.333	37.636.803	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 90%		32.430.842	32.925.635	33.237.300	33.873.123	
<b>OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC</b>		<b>SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR</b>	<b>Até o 1º Quadrimestre</b>	<b>SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018</b>	<b>Até o 3º Quadrimestre</b>	
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000						
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC)		245.437	227.437	209.437	153.606	
PASSIVO ATUARIAL				80.365	1.119.635	
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA						
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA		202.872	198.633	61.671	78.062	
RP NÃO-PROCESSADOS		14.967	22.696	31.635	8.188	
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO						
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP						
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015		131.869	131.906	132.206	132.263	

René de Oliveira e Sousa Júnior  
Secretário de Estado da Fazenda

Iton Gussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva  
Auditor Geral do Estado

**GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO/ 2018**

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)	GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018			R\$ milhares
			Até o 1.º Quadrimestre	Até o 2.º Quadrimestre	Até o 3.º Quadrimestre	
AOS ESTADOS (I)		125.585	132.156	156.992	147.103	
Em Operações de Crédito Externas						
Em Operações de Crédito Internas		125.585	132.156	156.992	147.103	
AOS MUNICÍPIOS (II)						
Em Operações de Crédito Externas						
Em Operações de Crédito Internas						
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)						
Em Operações de Crédito Externas						
Em Operações de Crédito Internas						
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)						
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = ( I + II + III + V )		125.585	132.156	156.992	147.103	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)		18.017.134	18.292.020	18.465.167	18.818.402	
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL		0,70	0,72	0,85	0,78	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22,00%		3.963.770	4.024.244	4.062.337	4.140.048	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90%		3.567.393	3.621.820	3.656.103	3.726.044	
<b>CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS</b>		<b>SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR</b>	<b>Até o 1.º Quadrimestre</b>	<b>SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018</b>	<b>Até o 3.º Quadrimestre</b>	
DOS ESTADOS (VII)						
Em Garantia às operações de Crédito Externas						
Em Garantia às operações de Crédito Internas						
DOS MUNICÍPIOS (VIII)						
Em Garantia às operações de Crédito Externas						
Em Garantia às operações de Crédito Internas						
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)						
Em Garantia às operações de Crédito Externas						
Em Garantia às operações de Crédito Internas						
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)						
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = ( VII + VIII + IX + X )		-	-	-	-	

Hélio Santos de Oliveira Goes  
Diretor de Gestão Contábil e Fiscal

René de Oliveira e Sousa Júnior  
Secretário de Estado da Fazenda

Iton Gussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva  
Auditor Geral do Estado